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SWEDISH INHERITANCE AND GIFT TAX LAWS 

(Prepared ill the office of the General Counsel for the Department of the 
Treasury) 

INTRODUCTION 

This publication is a part of a study of foreign tax laws being 
made by the Department of the Treasury. The "General Remarks" 
herein and the translation of the Swedish inheritance and gift tax 
laws were prepared in the office of the General Counsel for the 
Department of tbe Treasury. 

lUnch of the material relative to the methods of collection and the 
-amonnts received per annUlll from inheritance and gift taxes was 
obtained from the Department of Commerce. 

I. GENERAL REl\IARKS 

The basic law was passecl on Noyember 19, 1914. It was amended, 
so far as paragraphs 19, 49, and f)7 were concerned, dnring the year 
1917. Again, in 1~18, paragraphs 19. 49. 57, and 20, together ,,·ith 
tables 3 and 4. were amendNl. In 1919 paragraph 19 was again 
amended. In 1£>'20 paragraphs 15. 16. and 19 were again amended. 
In 1923 paragTaphs 19,47, anel 48 " 'ere amended. In 1928 paragraphs 
25,43,45, and 56 were amended. In 1930 paragraph 56 was amended. 
In 1931 paragraphs 3, 14. 18. 30. 31, 34. 35. 37. 38. 39. and 56 were 
amended. In 1933 paragraphs 7, 19, 26, and 56 were amended. The 
Tesnlts of these yarions amendments ('hanged the basic law from a 
simple and short act, so far as inheritance and gift tax laws were 
concerned, to the present law as existing today. 

Inheritance and gift tam law8.-It is noted that there are no local 
or IH'oyin'Cial inheritance taxes in Sweden. the national la" being 
the only one in effect. Neither are there any official regulations or 
instructions explaining the application of the S,,"edish law. The 
Swedish courts do not require thp use of any special blanks or forIns 
jll connection with the settling 01' the probate of estates. All suell 
docnments relating to snch cases are prepared by lawyers. The courts 
of the 24 provinces (lans) of the Kingdom of Sweden are ordinarily 
in charge of estate matters. inc]n<.1ing the achninistration of the in­
heritance and gift taxes. The C011rt haying jurisdiction of inheritance 
and gift tax matters is located in the l)l'oyince where the deceased 
was domiciled. Proceedings for the determination of inheritance 
taxes should be addressed to the court having jurisdietion ill sHeh 
ea~es, There is 110 central govermnent office covering the entire conn­
try for the administration of the tax. 

1 



2 SWE DISH INHERITANCE AND GIFT TAX LA\YS 

Annual collections from inheritance and gift taxes.-TIle writer has: 
endeavored to obtain information on the amounts collected in inherit­
ance and gift tax proceedings. There do not appear to be any ac­
curate statistics on this subject. However, from the best evidence 
obtainable it is estimated that the total annual collections average 
about 15,000,000 Swedish crowns. (The value of a Swedish crown is 
approximately $0.257. ) No estimates are available of amollnts col­
]pcted from estates or on property of persons not domiciled within 
the IGngdom of Sweden. 

Provisions of special interest to foreigners.-The act provides in 
effect that if a Swedish citizen does not enjoy in a foreign country the' 
right to inherit or to receive gifts on an equal tax basis with the 
citizens of that country, then the governors of the provinces are em­
powered to impose on citizens of the same country un extra inherit­
ance tax or gift tax comparable to that required by the laws of such 
country. (See par. 56 of act.) According to the Swedish inherit­
ance and gift tax laws, the registered shares of s10ck or bonds issued 
by Swedish companies, whether belonging to residents of the King­
dom of Sweden or belonging to nonresidents and kept outside or 
within the kingdom, are subject to tax at the rates specified in the 
act. 

Divisior18 of th e inheritance and gift tax act.-The Inheritance 
and Gift Tax Act of November 19, 1914, as amended up to the year 
1936, is divided into three separate chapters. Chapter 1 concerns the 
range of the tax. Paragraph 1 of chapter 1 expressly ordains that all 
persons obtaining property through inheritance, will, or gift shall pay 
a tax thereon. 'However, the Crown may grant tax exemption for the 
value of collections of historical, scientific, or artistic character if the 
party receiving such articles receives no compensation in connection 
\vith the retaining of such collections. 

Chapter 2 of the act relates to inheritance taxes and the rules for 
the computation of the values thereof, together with the tables for the 
ra te of taxation. 

Chapter 3 deals with gift taxes together with the rules for the 
determination of the value of the gifts and the exemptions allowed 
the donee of such gifts. Paragrapli 38 states that the rules concern­
ing inheritance and wills as laid dO\yn in paragraph 3, section 3, and 
in paragraphs 5, 6, 8, 9, 12, 13, 19, 22, 23, 2E., and 30 shall also in suit­
able cases apply to taxation of gifts. The tables under chapter 2 
relating to inheritances therefore apply, so far as the rates are con­
cerned, to gifts. 

Secrecy in proceedings under the act.-It is to be noted that in both 
inheritance and gift tax proceedings the proceedings are secret. The 
declarations and petitions are to be examined only by the proper 
officers and employees whose business it is to deal with such matters. 
The declaration and the return for such taxes are not open to investi­
gation by unauthorized persons unless the person obljO'ated agrees in 
writing to allow such inspection. The Crown may forbstatisti'cal pur­
poses examine the returns but not publish the names of individual 
taxpayers or any information concerning such taxpayer. The returns 
are kept by the Government for a period of 12 years, after which time 
! hey are permanently destroyed. This provision of the act is found 
In paragraph 41. 
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lJJetlwds for the dptprmination of the ?.'ol-uation of properties.­

The I nheritance and Gift Tax Act makes reference to the municipal 
assessment acts for the assessment of real property. This is found 
in paragraph 5, section 2, and again in paragraph 37. The val'ions 
municipal assessment acts have rules for the assessment of property 
which are somewhat similar to the rnles of onr va1'ions States in the 
assessment of property. Sweden is divided into 24 provinces (lans). 
1Iowever, the city of Stockholm is not inclnded in any province. 
The inhabitants of each province are entitled to decide for them­
selves varions matters of common interest and to drcide, regarding 
the rates and collection of local taxes. Each province is divided into 
one or more municipalities. Each municipality is entitled to rather 
extensive local government and has also varions duties to perform 
which in this country are considered to belong to State authorities. 
Each; mnnicipality has extensive taxfltion rights. l\funieipal taxes 
are often considerably hig'her than the Crown taxes. The general 
municipal tax consists of (a) a' real estate tax: (0) a municipal in­
come tax which is l)ayable on the taxpayer's income, which income 
is assessed principally according to the same basis as the Crown in­
come and pl'operty tax bnt with deductions for that amount. In 
order to decide the real estate tax, an assessment yalue is placed 
upon agricultnral and otlwr real estate every fifth year. That valne 
being once established by the various mnnicipalHies, the Crown ac­
cepts at least that value and may also increase such value for in­
heritance and gift taxes. 'Vhen the yalue of either an inheritance 
or a gift is thus determined. the tax can then be easily ascertained. 

EntaUed estates.-In paragraphs 7, 10, 14, and 24 reference is made 
to entailed estates, the method b)' which. snch estates are taxecl, and 
the taxes thereon. It is to be noted that In a conntry snch as Sweden 
there are many estates that r11n from generation to generation in 
the same family. ~Iany of these estates are still in existence and 
will be in existence for a number of veal'S to come. Sweden now 
has limited estates to life and lives in 'being, Howeyer, since many 
entailed estates were in existence before the passage of the In­
heritance and Gift Tax Act in 1914, that act provides for the assess­
ment of t.hose entailed estates whieh were created before its passage. 

Exe1nptions allO'lvoble.-In inheritance taxation a snrviving hus­
band or wife, natural or adopted ehilc1ren, and descendants of snch 
children are exempt from the tax to a. yalne of LOOO crowns, That 
exemption is reduced to 200 crO\vllS for all other persons, 

Gifts taxable,-Attention is directf'd to paragraph 35 under which 
liability to gift taxation is incul'red if in connection ,,·i th the pur­
ch ase, exchange, or other agreement there is such obvlons dispropor­
t ion between the amount paid and the article received that it is evi­
dent that the transaction has the character of a g ift . 

General methods for assc8sJnent.-The Kingdom of Sweden has a 
population of approxim ately 61h millions and covers an area of over 
100,000 sCl uare miles. The 24 provinees are somewhat similar to onr 
States. The governors of the variolls provinces in charge of jnheri­
tance and g ift tax laws have a keener insight regarding a person's 
property and the value of each gift and inheritance than would be 
possible in a country snch as onr own. In fact, appraisals are made 
of properties owned by individuals or corporations at least once in 

78093-38--2 
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5 years to determine, first, the yalue thereof; and, second, the extent 
thereof. On the hasis of sueh information it is possible to detm·mine 
approximately what the yield in ineome per aunllm should be from 
the property. The goYel'nol'S in the yarious proyinces. haye 111nch 
dlscretion in determinillg the YHlnation of properties both from an 
inheritance and a gift tax standpoint. 'Yhen that yalne is once 
('stablished by the va1'io11s officers of the proyince, there apparently 
are yery fe,,, contests 01' eontroYel'sies rega l'dillg the assessment of the 
tax. In fact, t.hl' Swedish act does not contn in allY penalties ,,·itb: 
t he exception of inc]'('asing the amollnt of the tax shonld the tax­
payer be guilty of frand 0 1' concealing fncts of a material nature. 
There seem to he few snch eases of record. As compared "'ith the 
estates of this country, the esta tes in Sweden are not large. The gov­
ernors and officials of the nHions proyiuces knmy almost exaetly the 
va lue thereof. 

It is also to be noted that the Swedish illheritallce and gift tax 
laws are not drastic ill their application. The act allow'S consid­
erable di scretion to the officials of the pl'oyinces. Should the pay­
ment of the tax at o])e time endnllg'er the yahmtioll of the property, 
the ofticlals are empowered to grant. snch extensions of time as may 
be necessary in order to presel'Y(, the property. 

Co ndusio'll.-The Inheritauce anel Gi ft Tnx Act is " 'ell aclminis­
t ered in the Kingdom of Sweden. This, no doubt. is largely due to 
the fact that the Government officials kno,," the yalne of ea<..:h citizen's 
holdings. his income, and the line of work that he is following, to­
gether with snch person's family history, not only of the present 
generation bnt for generatiolls past. Other important fa ctors are 
the homogeneity and traditions of the people. Seldom is there a 
dispnte bet,,-eell the Crowl} and a taxpayer as to n 11 assessment and 
the method of collection. 

II. TRANSLATION OF SWEDISH INHERITANCE AND 
GIFT TAX LAWS 

IllheritnllC'e nnd Gift 'I'nx Aet of Noyember 10, 1914 [as amended] 

CHAPTER 1 

RANGE OF THE TAX 

Pal'agJ'aph 1. 
Persons ohtainillg property through inIH)ritallce. will. or gi ft, ac­

cOl'ding to the stipnlatiolls of this act, shall pay n tax to the State in 
a certa in proportion to the yalne of the property. Except as to the­
exemptions mentiolll'll in paragraph 47, the tax shall be paid in the 
form of stamp dnty. 

TIlE l'lWWN I::> EXEMPT FROM TAX.\TION 

Paragraph 2. 
The Crown may grant tax exemption for the 1'alne of collections 

of historical , scientific, or artistic cha1'aetel', if according to an entail­
men t charter, will, inheritance , or gift nOlle of the 1)t1l'ties of the 
estate recei~e any compensation in cOllllection with the retailling of 
snch collectlOn. 
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CHAPTER 2 

INHERITANCE TAXES 

COSCERNING THE OBJECT FOR Jl" HERlTANCE TAXES AND \'ALl"ATIO::\' OF INHERITED 
PIWPERTY 

Pa.ragraph 3, 
SECTION 1. In connection with inheritance or " ,ill a tax (inher­

itance tax) shall be paid as follows: 
(1) On property descending f rom a Swedish citizen or a foreigner, 

,,-ho at the time of his cleath was resident in the kingdom; 
(2) On the following kiml:-; of property, descending from other 

foreigners than those llwntioned in (1): 
(a.) On real propert y located in the kingdom, as ,yell as on 

ntilization and enjoyment rights of snch property and rights 
to interest, income or other benefits deriyed from snch property; 

(1J) On propert~- not mentioned nuder (a) loeated in the 
kingdom, sn~h as chattels classified as organization or ,,-ol'king 
capital of a bnsiness carried on here, and IjYe stoek and imple­
ments, raw materials, m erchandise, articles of consumption and 
of similar nature, mines, patent or copyrights, capital in cash 
or loaned 01' inyested in bonds or deposited in banks or e1sewhere 
or claims, share:-;, bank stock, shares of bnsiness associations, 
corporations or sh ipping companies; 

(c) On utilization right s of property refelTecl to 11l1cler (b)" 
<11so on right s to royaltips or periodical payments for ntilization 
of such property: 

(d) OIl S,,-eclish sharps. bank stock, 01' shares in S,,-edish bnsi­
ness associations or shipping companies. 

SEC. 2. Inheritance tax is payable on property the nse of which 
passes to somebody for other reasons than death of the owner, and 
the property shall be ~onsiderecl to descend within the meaning of 
sec tion L proviclecL 110,,-eYe1\ that the tax has not been includcd in 
the computation of the inheritance tnx on the estate. 

SEC. ~1. Persons haying their domicile or permanent residence in 
the kingdom are considered residents. 

Foreigners attachecl to legat ions or consulates of foreign powers 
and their sen-ants are " ' ith regard to inherit ance tax considerecl nOll­

residents of the kingclom. This rnle also applies to sl1ch persons' 
wives. children less than 10 years of age and to those of their serv-
ants ,~-ho are foreigners.' L 

X 0 inheritance tax shall be p~licl on sha res. bank stock and shares 
of bnsiness associations mentionc(l il l se~tjon 1 (2) (d) if handed 
clown by foreigners referred to in the preceding paragraph. 

The rules of this paragraph ~oIlcerninf! residents of the kingclom 
shall also apply to persons staying continllollsly in the kingdOln 
without having permanent residence here. 

Paragraph 4. 
Property subject to illheri tanc(' taxation shall be a ppm isecl at the 

vnlue IH'eYailing at the time of the cleath or in the casps mentionecl 
in paragraph 3. section 2, paragra ph 14: (1) (d) 01' paragnlph 2G 
at the time of acceptance or reception of the inheritance. 
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Paragraph 5. 
SECTION 1. Property shall be appraised according to the value 

established in connection ,yith the inventory of the estate, or if such 
record "ere not made, according to the declaration of acceptance of 
the property; ho"eYer, the yalne of real property shall not be less 
than the assessment value established the preyious year, or if a spe­
cial appraisal has been made, it shall be valued according to the 
rules of section 2. Income referred to in paragraph G shall not be 
valued at a lo"er rate than the one determined according to the rules 
of that paragraph. If a sales value has not been specified in the 
inventory or the declaration, the value shall be established through 
certificates from reliable persons or through investigation by the 
anthority to "hom the inventory or the declaration was delivered. 
] f a special assessment value has not been established, real property 
shall be appraised according to the rnles of section 2. 

SEC. 2. If, since the assessment of the preeedillg year, the value of 
a real estate property has decreased becanse of fire, floods or simi.lar 
occurrences or through removal from the property of houses, struc­
tures or appurtenanees or through lumbering, liquidation or change 
of Imsiness in connection with which the property ,,,as used or for 
nny similar reason, the governor of the province in "hich the prop­
erty is located shall. upon application of the person liable to taxation 
and after proper investigation, have authority to establish a separate 
value instead of the assessment value, and this value shall serve as 
a basis for computa60n of the inheritance tax on the property. 

Real property, the assessment valne of which has not been estab­
lished, shall be appraised by the governor in the same manner as 
mentioned above. 

In conformity with the rules of the :Municipal Assessment Act for 
the assessment of real property, and with due regard to the concli­
tions of the property at the time of death of the testator or at the 
time of acceptance or rejection, the applicant mllst give the governor 
all information necessary in connection with examination of the 
application. The governor may question the chairman of the real­
estate assessment committee of the district in which the property is 
located. or, if the committee has discontinued its work, the chairman 
of the local assessment committee, and, if necessary, the governor 
may order the ~)}'operty surveyed, provided hm,ever the applicant 
agrees to pay tIns expense. 

The resolution of the governor cannot be appealed. 
The rules of this paragraph referring to the governor shall in 

the city of Stockholm apply to the Governor General for collection 
of taxes. 

SEC. 3. If since the assessment of the previous year the value of 
a real estate property has decreased because of the general economic 
conditions, and if the amount of tax payable and calculated on the 
basis of the above-mentioned assessment value is 3,000 crowns or 
more, and if it is evident that the amount of tax calculated on this 
basis is an unreasonable burden, the Crown may, upon application, 
determine a lower value as a basis for calculation of the tax than 
the one that served as a basis for the assessment value. 
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Paragraph 6. 
The valne: 
(1) of shares, stock certi ficates, bonds and similar securities shall 

be calculated on the basis of quotations on domestic or foreign stock 
exchanges, but if the security is not quoted on a stock exchange, or 
if cil'cmnstances indicate that the quotations do not represent the sale 
value, the actual realization yalue shall serve as a basis for calcula­
tion of the value. 

(2) of debts owing to the estate that are not due and on which 
there is no interest charge shall be calculated on the basis of the· 
face value less 5 percent interest per annum for the time between 
the date mentioned in paragraph 4 and the due date and according 
to table No.1 attached to this act. 

(3) of other claims shall be calculated on the basis of the face 
value; however, doubtful debts shall not be valued at all. 

(4) of perpetual claims of interest, incomes or other benefits shall 
be capitalized on the basis of 20 times the amount receivable during 
the preceding year. 

(5) of rights of utiliza tion, interest, incomes or other benefits pay­
able for a certain period of time or during the recipient's lifetime 
shall be determined through capitalization of the value of the right, 
based upon the value of the preceding year and on an interest rate 
of 5 percent per annum in accordance with the tables II, III, and IV. 

(6) of rights that are not valid for a person's lifetime but never­
theless are of uncertain permanency shall be calculated at 10 times 
the value of the preceding- year, 01' if the owner of the right is 75 
years of age or more, at five times that value. 

If the right depends upon duration of seyeral persons' lifetimes 
so that the right ceases with the first cleath, the capit.alization sh:111 
be made on the basis of the age of the oldest person. If, however, 
the right shall continue unchanged until the second death , the value 
sha II be calculated on the basis of the age of the younger person. 

The annnal value of the rig-ht to utilization of or incolne from a 
certain property shall be appl:aised at 5 percent of the value of the 
property. Rights concerning- only a part of a property or rights 
the a1l1111al amount of which cannot be determined accorcling to the 
above-mentioned rules shall be appraised according to certificates 
from reliable persons 01' established by the anthorized person who 
received the inventory of the estate or the declaration. 

The value of foreig-n cnrrency shall be calculated according to the 
rules of the Stamp Duty Act. -
Paragraph 7. 

The value of entailed estates (fideikon1Jnissiatt) shall be calcn­
lated as if the heir had obtained the right to the use of the prop­
erty. From this yalne it is permissible to deduct, besides what is 
said in paragraph 8, also the unpaid mortgage indebtedness remain­
ing after the death of the owner, and also the value of payments to 
be rendered by the new owner according to the entailment (ficlei­
kommissiatten) charter. 

If it appears that the inheritance tax on a property of an enhlilecl 
nature (fideikommissiattnr) could not be paid in its entirety without 



s ~\yEDISH IXHEHITAXC'E AXD GIFT TAX LAWS 

1la1'111 to some public historical or other interest, the Crown may, upon 
:application. ordain that the tax sha ll be, calculated on the basis of a 
'Talne lower than the yalue of the entailment right. 

p(l/(lgl'flph 8. 
I f property is encllmbel'ed "'ith utilization obligations or obliga­

tions to pay interest. income or other benefits to some person. the 
"altIe of the property shall be diminished by the capitalized Ynille of 
1 !lese obligations. This latter Y<llne shall be calculated according to 
the rules for capitalizations of the YHlue of rights. If an oblig:1tirHl 

1s dependent upon duration of life or liYes of seyeral persons so that 
the ()bli~ntion ceases with the first death, the capitalization ynlne 
shall l){' ~made on the hasis of the age of the older perSOll. If, how­
eyel·. the obligation shall conti nue unchanged until the seconll death, 
the ,Ta lue sha'll be calculated on the basis of the age of the younger 
person. 

Pal'ug ,'aph D. 
The following documents sha 11 he consi dered proof of truth fulness 

of information concerning the ynlne of a property: 
(a) In connection \yith real estate: appraisal certificates or tax 

bills issued according to the regulations of the State, or if the prop­
erty has been specially appraised according to paragraph 5, by the 
resolution of the gO\Ternor. 

(b) In connect ion with shares. stock certificates, bonds and similar 
securities: by brokers' or other experts' certificates. 

The persoll liable to taxation shall f11rnis11 the proper authority 
with docnments. certificates or other information considered nec('s­
:;;nry as evidence of the ,'alue of the property. 

If undel' reference to paragraph 5, section 3. a person liable to 
taxatjon has applied for a special appraisal of a real estate property 
but 1S unable to furnish the goYel'nol' ,yith a resolution of the ap­
pl-aisal in connection with the document that shall sen'e as a b~sis 
for calculation of the tax. a delay shall be granted. pl'oyided how­
,ever that application for a special appraisal actually has been made. 

IXHERITAXCE SHARES 

PaJ'G.qraph 10. 
Inheritance tax is payable on the, ntiue of the proceeds in propor­

tion to the amount of the yalue of the share of each indiyidual heir 
'Or devisee of the estate. and in this connection real property of ;Ul 

'f'ntailment nature shall always be considered a special type of shal'es. 
Pal'G[IJ'aph 11. 
Heil's~ anel eleyisees1 shares of the proceeds of an estate, the inven­

t01'), of "'hich has been sent to a S,Yedish court. shall be considered 
the amollnt established according to hny: ho,,~eyer. an entailment 
-charter in t11e wlll of the deceased person. which was included in the 
illventorr either in original or certified copy thereof, 01' which h~s 
l)een probat ec1 hy the conrt, is considered to create special shares; 
11OWeye1'. in conneetion with the di\'isioll of an inheritance thf' l'ules 
of paragraph 10 shall sen 'e as a basis for calculation of the tax. and 
the division shall be effected according to the rules stipulated in the 
)dll 
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An estate disposed of by a foreigner mentioned in paragraph 3, 

section 2, shall be diyi clecl according to the declaration and docu­
ments which can selTe as a basis for the diylslon. 

Paragraph 12. 
In cases when certain persons haye recei,'ed a right to the utiliza ­

tion of incomes 01' benefits from a property, the ownership of ,yhich 
belongs to somebody else, the rights of O\ynership and utilization shall 
be objects of separnte ndllat ions. If the right of utilizution or 
henefits belongs to t,,·o 01' more lwrsons in successioll, the yalne of 
the right to utilization 01' bem'tit shall be inclnc1ed ill the first pen·;on's 
f.hare. Assignment of pr()pert~r ,yith free right of (lisposa l during: 
the recipient's lifetime shall be considereclright of ownership. 

Paragraph 13. 
If it is stipulated in a will that a certain person shall haye utiliza­

tion rights to a property 01' rt'l"eiYE' ineome therefrom, and the owner­
ship rights at the death of the sai(l person or at any fllture dat e 
shall descend to testator's liying heirs or to any other liying perSOllS, 
and if according to the will it is impossible to determine who shall 
become owner of the property. the yalue. of the utilization or benefit 
rights shall be considered the on ly asset receiyed from te~tator's 
estate.. If it is stipulated in the" ill that the right to ntiUzation or 
benefit shall descellcl to two or more persons ill succession, the nduc 
of the right to utilization or benefit, which by reason of the death of 
the possessor descends to a new possessor, shall be considered an 
asset receiyed from the form er's ('state. 

If aceording to a ",ill the ownership right mentioned in this para­
graph, nfter the death of the person haying utilization rights, de­
~cencls to the rightful owner, the uwnership right shall be considered 
an asset receiyed from the aforesaid lleteased persoll's estate. 

Paragraph 14. 
The value, of an estate dl1ly forwnrded to a Swedish court shall be 

computed according to the inventory, other docl1ments and informa­
tion, and in this connection th e following special rules shall be 
obseryed: 

(1) The value of the e:3,tate shall comprise 
(a) chattels that have been in the possession of the dec-easerl 

person in accordance with an enta ilment charter. 
(b) the va 111e of beuefits or rights which according to the 

entailment charter shall helong to some other person than the 
new O\yner of the entailed property. 

(c) property which was ill the <leveased persoll's possession 
with free right of disposal of same during his lifetime. 

(d) beqnests and gifts receiYe(l by a partner of the estate Oil 

the condition that snch beqllests or gifts be returned when the 
estate is to be divided. 

(2) The value of the estate shnll not comprise 

(a) real estate propC'rt .,r of nn entailt'clllatl1re. 
(1) all property ,,,bieh has bt'en in the deceased person's pos­

session due to utilization rights, of "hi'ch the deceased person 
,,,as ne.ither owner nor enta ileLl possessor, and of which he htHl 
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not free right of disposal during his lifetime. In this connection 
the rules relating to such property mentioned in paragraph 13 
shall be observed. 

(3) The indebtedness of the estate shall 'not comprise mortgages 
on real estate property of an entailment nature . 
. From the proceeds of an estate, it is permissible to deduct payment 
for funeral and inventol'Y expenses, but not tlle amount of the 
inheritance tax. 

If the inventory of an estate comprises assets such as mentioned 
above under (1) (a)-(c), the value entered into the inventory must 
not be less than the total vallie of these assets. 

Paragraph 15. 
In connection with the division of an estate, a tax shall not be 

payable by a surviving husband or wife on that share which COlll­

prises one-half of the total of the mutually owned property; pro­
vided however that according to the ne'" marriage law nothing to 
the contrary has been stipulated for division of the estate that has 
been properly put on record, of "'hich the original or a certified copy 
must be attached to the inventory. 

Paragraph 16. 
If to the inventory is attached the original or a certified copy of 

a duly dra,,'n up document specifying the share of each heir or 
devisee and containing values of all assets, thjs division shall serve 
as a basis for calculation of the inheritance tax on each share; pro­
vided, however, that the total value of all assets of the inventory is 
not less than the total computed according to the above-mentioned 
rules. 
ParagJ'aph 17. 

If in the inventory of an estate it appears that in addition to the 
heirs specified therein there are other heirs, the number of "'hom is 
unknown, the inheritance tax on the total value of the latter persons' 
shares shall be computed as if all these shares belonged to one person. 

If the inventory discloses that no information is available as to 
whether or not one of the heirs specified is still alive, inheritance tax 
shall notwithstanding this evidence be paid on such person's share. 
Pw'agraph 18. 

In connection with computation of an inheritance share mentioned 
in paragraph 3, section 1 (2), the only permissible deduction is 
indebtedness consisting of mortgages on real estate property belong­
ing to the estate. 
Paragraph 19. 

Inheritance tax shall not be paid on shares descending to a sur­
viving husband or wife, natural or adopted child or such children's 
descendants, if the value of the individual share does not exceed 
1,000 cro,,'ns, or on any other person's share, the value of which does 
not exceed 200 crowns. 

'I'.AX RA. 'rES 

Glass J.-The tax on shares which according to inheritance or will descend 
to a surviving husband or wife, natural or adopted child or their descendants, 



SWEDISH INHERITANCE A~D GIFT TAX LAWS 11 
shall be as follows: If the value of tile share is 1,000 crowns, 10 crowns; if 
the value exceeds-

1,000 crowns but not 3,000 crowns, 10 crowns for 1,000 crowns and 1 percent on 
the balance. 

3,000 crowns but not 6,000 crOW11S, 30 crowns for 3,000 crOWllS and 2 percent on 
the balance. 

6,000 crowns but not 12,000 crowns, 00 crowns for G,OOO crowns and 3 percent 
on tile balance. 

12,000 crOW11S but not 20,000 cI'owns, 2:70 crowns for 12,000 crowns and 4 per­
cent on the balance. 

20,000 crowns but not 30,000 crowns, [ino crowns for 20,000 crowns and G per­
cent on the balance. 

30,000 crowns but not 40,000 crowns, 1,ODO crowns for 30,000 crowns and 6 per­
cent on the balance. 

40,000 crowns but not 50,000 crowns, 1,GnO crowns for 40,000 crowns and 7 per­
cent on tile balance. 

50,000 crowns but not GO,OOO crowns, 2,300 crowns for 50,000 crowns and 8 per­
cent on the balance. 

60,000 crowns but not 75,000 crowns, 3,190 crowns for 60,000 crowns and 9< per­
cent 011 the balance. 

75,000 crowns but not 100',000 crowns, 4,540 crowns for 75,000 crowns and 10 1Ier­
cent on the balance. 

100,000 crowns but not 150,000 crowns, 7,040 crowns for 100,000 crowns and 12 
percent on the balance. 

150,000 crowns but not 200,000 crowns, 13,040 crowns for lS0,OOO crowns and 14 
percent on the balance. 

200,000 crowns but not 300,000 crowns, 20,040 crowns for 200,000 crowns and 16 
percent on the balance. 

300,000 crowns but not 400,000 crowns, 3G,0':l0 crowns for 300,000 crowns and 18 
percent on the balance. 

400,000 crowns, 54,040 crowns for 400,000 crowns and 20 percent on the balance. 

Class Il.-The tax on shares, which according to inheritance or will descC'nd 
to a father, mother, brother (half-brother), sister (half-sister), or a brother's 
(half-brother's) or sister's (half-sister's) descendants, or which according to 
inheritance or will descend to an academy, society of science, public school, 
scholarship foundation or institution for pensioners, as well as sick-benefit or 
poor-law institutions or other beneyolent institutions, shall be as follows: If 
the value of the share is 200 crowns, 4 crowns; if the yalue exceeds-

200 crowns but not 1,000 crow11s, 4 crowns for ~Oo crowns and 2 percent on the 
balance. 

1,000 crowns but not 3,000 crowns, 20 crowns for 1,000 crowns and 4 percent on 
the balance. 

3,000 crowns but not 6,000 crowns, 100 crowns for 3,000 crowns and G percent on 
the balance. 

6,000 crowns but not 12,000 crowns, 280 crowns for 6,000 crowns and 8 percent 
011 the balance. 

1~,000 crowns but not 20,000 crowns, 760 crowns for 12,000 crowns and 10 per­
cent on the balance. 

20,000 crowns but not 30,000 crowns, 1,5601 crowns for 20,000 crowns and 12 
percent on the balance. 

30,000 crowns but not 40,000 crowns, 2,760 crowns for 30,000 crowns anll 15 
11ercent on the balance. 

40,000 crowns but not 60,000 crowns, 4,2GO crowns for 40,000 crowns and 18 
percent on the balance. 

60,000 cro,,'ns but not 100,000 crowns, 7,8GO crOW11S for GO,OOO crowns and 21 
percent on the balance. 

100,000 crowns, 16,260 crowns for 100,000 crowns and 24 percent on the balance. 
Class lIl.-The tax on shares descending to churches or religious societies, 

counties, communes or proYincial agricultural societies shall be as follows: If 
the value of the share is 200 crowns, 4 crowns; if the value exceeds~ 

200 but not 500 crowns, 4 crowns for 200 crowns and 2 percent on the balance. 
500 but llot 1,000 crowns, 10 crowns for 500 crowns and G percent on the balance. 
1,000 but not 3,000 crowns, 40 crowns for 1,000 crowns and 10 percent on the 

balance. 
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3,000 hut not G,OOO crowns, :?4/1 crown~ for 3,noo crowll~ and 15 lwrcent Oil the 
halanl'('. 

6,000 but not ~O,oon crowns, GOO crowns for 6,000 crOWllS and :20 llercent on the 
halallce. 

~o,OOO hut Ilot GO.OOO crowns, 3,-WO crowns for :?O.OOO cruwns aud :2;; percent on 
the halance. 

GO,oon crowns, 13,41)0 crowns for GO,OOO cl'owns and 30 perceut on the halance. 

rlllss fr.-The tax on :-:ha n'8 de:-:eendillg to sonl<' othpl' heir or dpyisee than 
those nlPlltiolll'<1 in cla ss 1. IT, 01' TIl , shall he as follows: If the "alue of the 
sha re is 200 crmYns, 4 crowus: if the Yfl lilt' exceeds-

:?OO hilt not :ion crowl1s. -1 ('rO\Yn~ for :?OO crown~ and:? percent on the halance. 
ROn bnt not 1,000 crowns. 10 ('l"own~ for GOO crown8 :llHI n llere('nt on tIle balance. 
1,00n hut not 3.00n crown~, -10 crowns for 1,000 ('rown~ and 10 percent on the 

halflnet'. 
3,000 but not H.nOO crowns, :?-10 crowns for 3,000 crOWllS and Hi percent on the 

lnllanc('. 
G.OOO hut not 12,ono crowns, (i90 crowns for (i,000 erowns :1wl :?O percent on the 

halance. 
12,ono I IU t not :?o.ono crowns, 1,890 cro,Yns for 1:2.000 crowns n ntl :?:i percent on 

tIll' balauce. 
20,000 hut lIot -10,000 erO\yn8, 3,8flO CrO,Yn8 for ::W,OOO erowns and ~O IJercent on 

tll(' bal:1nee. 
40.000 crowns. 9,SDO crowns for 40,000 crowns and 35 pel'eent on the halance. 

Tn cOllllection with the use of these rates, the Yfline of each share shall be 
reduced t o tIlt' nearest lower numher (rounded off) of whole hUllureds of crowns. 

Paragraph '20. 
The Crow'll shall comp11e tables necessary 1n connection "ith the 

computation of the amollnt of taxes according to this act. 

PU),(lg raph 131. 
Front the amount of tax shall be deducted the deposit paid in con­

nection with registration of the inyentory at a lower city conrt, or in 
cases \yhere according to the regulations a deposit is not required, 
(l similar amount. 

Paragraph f2f2. 
Property that according to a will decends to a Illlsband or \yife for 

joint ownership sha ll be taxed as if the property had descended to 
one of the parties only, and if the husband or wife according to the 
tables in paragraph 19 belong to different rate classes. the property 
shall be taxed as if 1t had descended to the party of the lowest rate class. 

Paragraph 'fl.}. 

If a right to utilization, interest. income or other benefit descends 
to two or more persons. so that the right shall continue as long as any 
of these persons are liying, or that the right shall belong to one person 
after alloth<>r in snccession during their own or some other person~s 
lifetime, the inheritance tax shall be calculated as if the right in its 
entirety had descended to one of the aforesaid persons only: if the 
persons to whom the right descends are of different rate classes, the 
tax shall be calculated 011 the basis of the highest rate class in question. 

Paragraph 14. 
In connection with entailed property the tax shall be computed as 

if the property had descendell to the entailment possessor from his 
nearest pre(leces~or. 

Puragl'aph [!:5. 
If property according to inheritance or ,,·ill passes to a person for 

$ome other reason than testator's death, and the tax ",as not paid at 
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the time of regi~trati on 01' when the inventory was made up, but is to 
be paid each time the property is transferred to some Dew possessor, 
the tax obligation shall he flxed according to the mutual oLligations 
existing between the new possessor and testator: however, the tax 
obligation shall be c1etermined according to these lllutual ol>ligations 
existing between the new and the former possessor inyolying the 
lowest tax rate. 

Paragraph f:6. 
If within 10 years prior to testator's death heirs or devisees have 

received gifts, which according to pal'ap:raph 33 (a) and (b) are not 
exempt from taxation, and the cOlHlition for granting' such gift s was 
that testator, or if he wa s married his wife or descendants 01' adopted 
('hildren, shall 11a ye the rig'ht to utilization, income or other henefit 
from the property, or if an heir 01' devisee within 4 years prior to 
testator's death or at his death received from him any other gift, 
which according to paragraph 33 (a) and (b) is not exempted from 
inheritance taxation, the y£llne thereof shall be added to the value 
established for the share of said heir or devisee acconlina: to the 
aforesai(l 1'nles in order that t he inheritance tax may be c'olllpllted 
as if a11 had been inherited at one and the same tirne. 

Dednetion shall be made for the tax paid previously. but the amount 
of the inheritance tax shall UlHler no circumstance be less than the 
amonnt of tax compnted on the inheritance share here in question. 

'Vhen the inventory is dC'liyered for registration, it shall contain 
information about gifts of the abo\'e-Illentioned character. 

Paragl'aj)h 2'1'. 
If in connection with the computation of the inheritance tax the 

-follo,ying has not been taken into account: 

(a) a will which was probated later; 
(b) a ,yill approved by the heirs. although it ",as not probated; 
(c) gifts of the character mentioned in paragraph 26, 

·so that, if the \yill is taken into account, the amount of the tax be­
comes higher than the amount cOlllpnted preyiollsly. the heir 01' devisee 
-shall pay an ad(litional tax equivalent to the difference hetween the 
previollsly computed inheritance tax and the tax due whell the will or 
gift is taken into aCCOllnt. 

Para.graph ,138. 
If the computation of the inheritance tax "'as based on a will, ",hich 

by verdict of a conrt has heen declared wholly or partly void, and if 
because of the canceled stipu]atiolls of the ",ill the amount of tax 
shou]d hnye been higher thall the amount actually paid. the partici­
pants in the estate benefiting by the cancelation shall pay the balance 
of tax due. 

Pw'agraph !Jf) , 
Liability 10 taxation is illyoh'ed: 

(a) in the cases mentioned in paragraph 27, ",hen the heirs 
approve the ",ill ; 

(b) in the eases mentioned in paragraph 28, ,,,hen the verdict 
of tho court takes effect ; 

(c) ill cOllB.ection ",ith property left behind by a foreigner. in 
.connection with property ",hich according to a 'will descends to 
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some person for some other reason than the possessor's death, and 
on which according to paragraph 3, section 2, tax shall be paid~ 
and in cases mentioned in paragraph 27, when heirs or devisees 
shall take possession of the property. 

Paragraph 30. 
According to this act, the tax shall be paid on property handed 

dOWIl abroad, and if an inheritance tax has been paid in the foreign 
~ollntry, the Crown, upon application, shall be authorized to decrease 
the tax by the amount paid abroad. 

The above-mentioned rules shall not apply to a tnx paid in foreign 
countries on property mentioned in paragraph 3, sections 1 and 2. 

CHAPTER 3 

T.\X ON GIFTS 

Paragraph 31. 
Provided ill this act something else has not been stipulated to the 

contrary, the following persons are liable to payment of tax on gifts: 
(a) Swedish ci tizens, foreigners residing in this country, 

Swedish dlllrch congregations, communities, foundations, fac­
tories, institutions, corporations, associations of an economic char­
acter as well as Swedish lawyers: on gifts consisting of real estate 
property or chattels in the kingdom or in foreign countries, and 

(b) all other foreigners than those mentioned under (a) and 
also foreign corporations and lawyers who are not citizens of 
Sweden: 

on property mentioned in paragraph 3, section 1 (2). 
Pal'agJ'aph 32. 

The. follo,yillg are exempted from payment of tax on gifts: 
churches, religious communities, counties, communes, provincial agri­
cultural associations, academies, societies of science, pnblic schools, 
scholarship foundations, sick-benefit and poor-law institutions and 
other benevolent fonnda tions, registered sick-benefit associations, and 
associations and societies the purpose of "hich is not to snpport the 
economic interests of their members, but t.o snpport chiefly religious, 
charitable. political, social, scientific, artistic anel other cultural pnr­
suits or aiming at the support of commerce, industry or other trades 
in the kingdom. 

In the following cases exemption from payment of tax is not 
granted: 

(a) If the gift has been granted on the condition that the 
grantor during his lifetime or during a certain time shall retain 
possession of the property. 

(b) Or if the income of the property for the future or for a 
certain time has been reserved to certain families or persons. 

Paragraph 33. 
In the foll owing cases there is no tax liability: 

(a) In connection with gifts consisting of furniture or other 
domestic cha ttels serving the personal use of the recipient of the 
gift or the members of his family, or gifts for the adornment or 
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furnishing of public buildings or for beautification of public 
squares, or gifts to public museUlllS, libraries or similar collections. 

(b) Gifts that are contributions to education or for periodical 
support thereof; or gifts that according to the Income Tax Act 
shall be included in the taxable income of the recipient. 

(c) Gifts the value of ,yhich does not exceed 3,000 crowns; 
however, if within 4 years the recipient receives several gifts 
from the same person, he is liable to taxation if the total value. 
of all the gifts exceeds 3,000 crowns. 

Paragraph 34. 
Irrespective of the fact whether or not a written document has been 

clra,,'n up, liability to taxation begins from the date the gift was re­
ceived, or in the cases mentioned ill paragraph 35, second section, the 
date "hen the insurance recipient obtained the right to dispose of the. 
insurance as mentioned in the Insurance Act; however, in the case of 
insurance of capital where the insnrance has been paid in advance, 
liability to taxation begins at the date the payment was receiyed. 

ParagralJh 35. 
Liability to gift taxation is incurred if in connection with a pur­

chase, exchange, hire or other ag]'eC'mpnt then' is snch ol)1'iolls dis­
proportjon between the mutual liabilities that it is evident that the 
transaction has the character of a gift. 

Liability to gift taxation is also incurred on benefits obtained by 
persons who in accordance with the Insurance Agreement Act have 
been installed as recipients, or persons who according to paragraph 
104 of the above-mentioned act are participants in a deceased person's 
estate. 11owever, if the insurance covers: 

(a) the insured person's wife or if according to the agree­
ment payments sha]] be rendered during not less than 10 years, 
and provided also that in cases where the premiums are evenly 
distributed over 10 years no single annnal payment exceeds one 
fifth of the total of all premiums payable: 
or (b) accident or sickness-

15,000 crmyns shall, in connection ,,·ith the calculation of the gift tax, 
be deducted from the amount considered dne to the recipient, and only 
the remaining amount shall he taxed. 11o"'eYer, the total amonnt 
deductible consisting of payments l;eceived npon order of one single 
person shall not exceed the amonnt mentioned above. 

Installment payments ,yhich are rendered by one anel the same 
person to an interest or capital insurance company and which shall 
be repaid in one single amount to a benefit recipient shall be con­
sidered as one single insurance contracted at the date of the first 
installment payment, and as if it had been stipulated that the pre­
miums should have been paid at the date the installment payments 
were rendered. 

If after an insured person's death the jnsurance is payable to the 
person's wife, and if the insurance has been included in the insured 
person's estate, the part of the insurance corresponding to the non­
taxable amount mentioned in paragraph 15 shall not be 1iable to gift 
taxation. 
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Rio-ht to annuity mentioned in paragraph 32, seC'tioll 2, (a)-(c) of 
the Communal CMuniC'lpal) A ssessment 'fax Act shall not be liable 
to o-ift taxation; tIle ~alllC rule shall hold good as to other annuities, 
if tIll' total amount receiyed by the l'ecipient by order of one and the 
same persoll docs not exceed 1,500 crowns a11l1llally. 

Pa/'agraph 30, 
In connectioll with cOlnplltation of the tax. other gifts shall also 

be considered which Hre lin ble to taxation and \\'hich the recipient 
has l'ecei"ed (lurillg the ln ~t 4 years from the same donor, and the tax 
shaH he calculated Oll the total yalue of a11 gifts. but the tax pnid on 
previously ]'eceived g'i fts shaH be, dedu\ted; the tax shall be cn IClllated 
on the hn::-;is of the aetllal v~lue of the g'lfts. 

The tax 011 gift s }'eC'('iYecl from severnl donors shaH be calcl11atecl 
on the vnlue of the gi fts from cach dOll01'. 

Parag},(lph 3'('. 

The (>.xisting relationship bet\Yeen the recipient and the donor shall 
be the basis for ('omputa tio]] of the tax acconling to this chapte]'; pro­
vided ho\YCye1' that the r111es of paragraph 2;') concerning detel'mina-· 
tio]] of mutnal liability }){·t\Yeen a ne,,' alld a· fonne}' possessor, to­
gether with paragraph :38 shall not apply here. 

Property liablp to taxat :on according to this chapter shaH be taxed 
at. the "alne existing' at the time taxation liability "':\ S incurred, 

ParagJ'aj'lz 88. 
Th!:' rules conc!:'rnlng' illheritance and wills laid down in paragraph 

3, seC'hon 3, amI in paragl';lphs 5, 0, 8, 9, 12, 1:3. 1f), 22, 23, 25. and 30 , 
sha11 also, ill sllit able case.:; , apply to taxation of gifts. 

CHAPTER 4 

GEXERAL HULES 

Paragraph 3D, 
'Yithin 3 months after the date liability to taxation according to · 

this .\ct has lH'(lll inclilTed. the person liable, or the pel'son in charge­
of n foreigner's estate, shall. in the cases mentionp<1 below. iss11e a 
declaration, that sha]] se]'Ye as a guitlc for compntation of the tnx; 
these cases are the following: 

(1) 'Yhell :H'cOl'ding to inheritance or \yill property bas been 
handed dOWll by a foreign!:'r; 

(2) 'Yhe1l acC'or(ling to inheritance or a ",ill a person has l'eceiyed 
a property fOl' ot lH'l' l'('aSOns than the fonne} ' mnwl"s <.Il'ath and the ' 
tax: has not })('(']] inclll(h·(l in the inheritance tax on testator's estate: · 

(3) 'Yhen propert~' has descended to a pe),son ac('ol'lling to a will, 
\\'hlch, although not probated. has been a('cepted by the heirs :\l)cl the 
property " ' <18 n()t taken into consideration in cOllllectioll with the 
compilation of the inheritance tax on testnt()]' \:; estate: 

(-!-) " Then property has clesc!:'llded to a pe}'son according to a will 
which was partly 01' who]]y declarell void by a conrt, pro"ided ho\\,­
e,'e r that th~ ,:llllOllllt of inheritance tax OIl said property would hu"e 
been lnr~el' 1£ the canceled clauses hnd not been taken into consi(lerH­
tion in c'onnection with compilation of the illhel'itnnce tax: 
, (~) ""'"hen the pl'opert y has descended to a person as a gift or 

slllul a r benefit as mentioned ill paragraph 35, 
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The dec Inratiol1 cOIlC'l'rn ing- g-ift s or other benefits mentioned a Loye 
III (5) or cOl1n'],lling- property acquired in cases other than the forlller 
O\\'ner's death shall })(' forwa rded to the goycrl1ol' of the pl'ovil1cl' in 
which the person liable to taxation 1'('8i<1es 01' to what eyer jIHllcial 
person is conccrned in the j11risdiction where the administl'atioll has 
lis seat, or if the declara tioll concerns inhcrited or beq11eathed prop­
erty ill general, to the gon~rnor of the Pl'oYlllce in which testator 
residcd. If there is no sllch anthority to whom tlll' dee1:uation can 
be forwarded , it shall be delin·red to t'1H\ gO\Te l'l 10 1'. 

The locnl di strict att orlley or thC' mayor of n city, 01lwr than the 
one in which the gOyel'llOl' of tIl(' pr{)\'illCe is residillg, shall b(' obli­
gated to recein' such d eclarati olls anel forward them to the gOH'rnor 
of the Pl'O\'i llce. 

",VhCll a bcneficiary of an insllrHlll'p ha s 1>een appl'oY(~(t the lllldcr­
,n'iter of the insllrallce lllPlItiollc'cl ill the Insllrance Agreements Ad 
shall, within 1 mOllth after having lwell illformed of s11ch trHllsadioll 
incurring lin bility to taxati on, report the matter to the goyernor of 
the proyince in ,,,hich the b(>])('ncia1'Y is residing, alld shall in thi s 
]'C'sPE'rt act an'or<1illg to the r111c's laid dowll by the CrmYl1 ,,,ith 
regard to determination of the tnx liability. Howe,'er, the :dl<n'c­
mentioned obligation shall Hot apply to cases in " 'hich tIl(' yahm 
of the insnrance, or the total :l1l1011l1t of seyeral insurances, does ]lot 
exceed 3~OOO crowns. . 

The l'ules of this paragraph refplTing to the governor of the 
province shall , in the city of Stockholm, apply to the goverllor general. 

PaJ'agJ'aph 40. 
The declarntion shnll bE' confirl1wd hy oath am1 contain the name, 

place of l'esid€'l1ce of the former OW11e1', the mntnal liability hetween 
him and the recipient , character of tIll' property and its actlIal value, 
anel, concerning gifts~ illformati()ll :thout other possible gift s~ which 
according to paragraph :1G sha11 be taken into consideration in connec­
tion with compilation of the tax. 1 f c1pdllction of pre,Tioll sly paid 
taxes sha]] Le made. the person obligated to i:-;sne the declaration sha11 
inclllde the' name of the former owner. 

The declaration sha11 be issued in two copies and shall be accom­
panied by documents containing information abollt the facts upon 
"hic11 t Ilf' liahility to taxation was based. 

The oflicer deallng with the matter shall issue free of charge to the 
person liable to taxation a receipt for the declaration and for the 
amollnt of tax paid. 

PaJ'((g J'((/JIt 41. 
The declaration shall be examilwd only by the proper officers a}HI 

employee~ whose bnsiness it is to (leal with sllch matteI'S. Dee1ara­
tions shall not be opell to inycstigntioll by llllHuthorized persons, ('x­
cept if tlw p"'rsoll obligated agrees in writjng to pllblication of the 
declaration. Ho",('Y('1', the Crown may orelain that for statistica.1 
plll'po~:es the d('cIa ration shn 11 be forwarded to the Goyernment hllreau 
dealing with sta ti stics. 

Except fOJ ' the time the declaration according to paragraph 5:3, 
seetioll 2, is in the p08session of a cOllrt~ it sha11 be kept on file in the 
office of the goYel'l1or for 12 years, after "hic11 time it sha ll be 
destroyed. 
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PA1"'1\IENT OF THE TAX 

Paragraph 42 . 
. Accord ing to this act the tax sha11 be paid as fo11mys: 

(a) On the date of registration of cases in connection with 
"hich an inventory has been drawn up; if, however, the prop­
erty is located in several places, so that several inventories mnst 
be drawn up, the tax shall be paid on the date of registration 
in the place where the deceased person was or should have been 
census-registered. 

(b) On the date of the release of a will, which was probated 
after the inventory was drawn up, provided the property accord­
ing to paragraph 27 (a) is liable to taxation. 

(c) On the date when, in connection with an entailerl estate, 
probate was appl ied for. 

(d) In cases where according to paragraph 39 a declaration is 
obligatory, the tax shall be paid on the date the declaration was 
delivered to the proper authority. 

Except in cases in which delay has been granted, the tax shall be 
paid by having those docnments stamped which seTved as a basis for 
('ompilation of t he tax ; however, in the cases mentioned uno.er (b) 
the certificate of probate of the will shall be stamped. 
Parag1'aph 4$. 

Officials who by vil'tne of their office shall receive o.ocmnents which 
according to paragraph 42 shall be stamped shall furnish the neces­
sary stamps, am} these stamps shall be bought from them and these 
officials shall affix the stamps npon the documents. 
Paragraph .H. 

In case an inventory or an entailment charter has not been accom­
panied by funds for payment of stamps, and if upon request funds 
are not provided, the official shall refuse to receive the docnments. 
Paragraph !;b. 

In case a declaration received by the governor has not been accom­
panied by funds for payment of stamps, the governor may ordain 
collection of the tax according to the rules for collection of unpaid 
State revenue. 

Paragraph 46. 
Inheritance taxes payable in connec~ion with registration of an 

estate shall be paid with funds belongmg to the estate. Each per­
son receiving a part of an estate shall upon receipt of his share 
pay his part of the tax plus interest of 5 percent per annum. If 
property is taxable both on the ownership right and on the right 
to utilization or benefit and the owner obtains possession of the 
property only at a future date, the person receiving the property 
from t.estator shall also pay the amonnt of tax on the ownershjp 
right; however, this latter part of the tax shall be refunded to the 
above-mentioned recipient of the property by the person obtaining 
the property with ownership right, depending, however, upon the 
conditions of transfer of the property. If the right to utilization 
or benefit shan belong to several persons jn succession, the succes­
sor shaH at the transfer of the property pay to the former possessor 
the amount of tax on the remaining value of the right. 
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DELAY OF PA~IENT OF TAX 
Pal'agraph 47. 

SECTION 1. (A). If the estate does not possess cash,. bonds, or 
other easily marketable papers to twice the amount of the- inheritance 
tax on the estate, or if a person liable to taxation according to this 
act only with difficulty can make immediate payment of the entire 
amount of tax on the property, or if the amount of the tax is not 
less than 500 crowns, the court or the governor may ordain that the 
tax shall be paid in fiye annual installments. 

(B) If it is fonnd that a recipient is unable immediately to pay 
the tax on right to ntilization, interest, income or other benefit or­
on an entailed estate, a delay shall be granted as mentioned above 
irrespective of the amOtlnt of the tax. If the tax refers to class II, 
III, or IV, delay shall be granted for a maximum of ten equal an­
nual installments. If the tax refers to class I and circnmstances 
warrant, the Crown may grant delay as mentioned above. 

SEC. 2-. Persons liable to taxation and desirons of obtaining delay 
according to this paragraph shall apply in writing when the docu­
ment upon which the compilation of the tax has been based is de­
livered to the proper authority; the application shall only be dealt 
with if it is accompanied by a bond which covers the amount of 
tax and which is iss ned to the order of the Crown. In the cases 
mentioned in section 1 (A), the person liable shall also give security 
acceptable to the court or to the governor. 

SEC. 3. That part of the tax payment of which cannot be deferred 
shall be paid according to the general rules for payment of taxes. 
The date of the first annual installment of deferred tax payments 
shall be 1 year after the delay was granted. Subsequent install­
ments shall be paid on the same date of the year in \"hich the pay­
ment is due. Interest on the unpaid balance shall be paid at a rate­
of 5 percent per annum. 

SEC. 4. In case delay has been granted, the document shall be 
furnished with stamps eqnal to the amount of cash actually paid, and 
the document shall carry a statement to the effect that a debenture­
bond covering the balance of the tax has been issued. 

SEC. 5. Persons liable to taxation shall be permitted to render pay­
ments before the due date. 

If because of the death of a gnarantor or for some other reason 
the security has diminished, and additional acceptable security is not 
given, the balance of the tax becomes due for immediate payment. 

SEC. 6. The governor shall keep account of the unpaid taxes re­
ferred to above; the goyernol' shall also supervise the administra­
tion of collections so that payments are made at the due dates and 
that the funds so received are accounted for as stamp duty revenue. 

SEC. 7. In the city of Stockholm the rules of this paragraph re­
ferring to the governor shall apply to the governor general for­
collection of taxes. 

EXEMPTION FROM TAXATION 

Paragraph 48. 
SECTION 1. Deceased persons liable to taxation according to this­

act, or owners of entailed properties \vho died before they took pos­
session of the property, are exempt from taxation. 
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SEC. 2. If the owner of an entailed property liable to taxation 
under class I dies ,,·ithin 2 years from the date he took possession of 
the property, 01' if the owner of nn entailed property liable to taxa­
tion llnder class II or IV dies within 5 years from the date he took 
possession of the property, the part of tOIle tax shall be canceled the 
payment of "'hich was not due at the time of the death. 'Yith 
rep:ard to cases in which according to paragraph 47, section 1, B, 
the Crown has granted delay, the death of the owner shall not in­
Yoh-e cancelation of the tax to an amo11nt more than the amollnt 
which would have been canceled if dt'lay had bet'l1 granted for only 
5 years. If an o,,-ner of an entailed property who did not ask for 
delay, but paid the tax in its entirety, dies before the expiration of 
the following terms. the part of the tax shall be canceled which 
would not have been due if delay had been granted, i. e., in inheritance 
cases nnder class I : 3 years; class II or IV: (3 years. 

The above rules shall also apply to persons holding a life-long 
right to utilization, interest, income, or other benefits. 

llliFUXDS OF TAX 

Paragraph 4.9. 
SECTION 1. Persons entitled to cancebtion of tax already paid, 01' 

persons who, because of cireul11stances that occnrred after the tax 
was paid 01' circlllnstances which were not known at the time of pay­
ment of the tax, have paid an amonnt of tax larger than the amollnt 
due accorrling to this act are entitled to obtain free of charge a re­
fnnd of the excess amollnt of tax paid, in the order stipulated for 
refnnd of state taxes. 

If a refund of the character mentioned above is asked for because 
some of testator's debts were revealed after the inventory was drawn 
up, application for refund mllst be made within 2 years from the 
elate of registration of the estate. 

SEC. 2. Persons who according to section 1 claim a refund of the 
\\hole or part of the tax shall within (3 months from the date of pay­
ment of the tax apply to a C011rt. Persons, inelnding a district 
attorney acting in the interests of the state, dissatisfied with the yer­
djct of the COllrt may appeal the "erdict in conformity with the law 
concerning appeals to a higher conrt of matters of dispute or of 
matters dealing \,ith money or moneis \\orth. 

If in connection ,,-ith a claim for refund of tax mentioned in this 
section the claimant is nnable to make application within the stip­
ulated time limit, the claimant may, upon application to the Crown 
and according to ci rcumstances, be granted refnnd of taxes paid in 
excess. 

SEC. 3. Persons who, according to section 1 and 2, first section, 
have been granted refund of taxes are also entitled to receive interest 
on the amount of tax refunded at a rate of 5 percent per annmll from 
the elate of payment to the date of refund; however, interest shall 
not be granted beyond 30 days after the yerelict of the conrt \\('nt 
into effect; and in connection with cases that must be brought before 
a courL interest shall only be paiel from the date the case w~;s actually 
carried to the court. 

If refnnd of a tax is granted aecording to section 2, second para­
graph, the Crown shall fix the amonnt of lnterest "'hieh shall be paid 
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to the applicant; hmn'Yer, interest shall not be granted at any higher 
rate 01' for any length of dme more than said in the first paragraph 
of this section. 

SUPERVISION A ND AD)JINISTRATIOX OF TIlE TAX 

Pa'l'ag)'apn 50. 
Officials and employees authorized to receiYe docnments subjected 

to stamp duty taxation shall observe that the docnments are prop­
erly stamped. 

Paragraph 51. 
According tv previollsly Ilwntioned rules the record for registration 

of inventories of inhel'iUlllce estates shall contain information con­
cerning' the shares of each person of the estate, the amollnt of in­
heritance tax on each share, or, if tax exemption has been granted, 
an information to this effect, concerning the amonnt of stamp duty 
on the estate, and, if delay has been granted, an information to this 
effect. If stamp duty has been paid according to paragraph '27 (a), 
the record shall contaln information about the reason why stamp 
duty was specially .chm'ged. 

Paragraph .52. 
If a will was probated before the inYentory of testator's estate 

was deliyered fo]' registration, there shall be inserted in the margin 
of the record mentioned in paragraph 51 a ]'emal'k to the effect that 
the inYentory has not been registered; in connection with a will that 
has been probated after the inyentory "as registered, the date of 
registration shall be entered on the margin. 

The stipulations of the Stamp Duty Act concerning remarks in the 
margin of the record of a lower COlIrt shall apply to documents taxable 
according to this act. 

Paragraph .53. 
SECTION 1. The rendering of account for stamp duty on documents 

which pertain to this act and which are being forwarded to a court 
and the auditing of these accounts shall be carrie(l ont as stipulated 
in the Stamp Duty Act with regard to documents that are subject to 
stamp duty and that shall be forwarded to a court. 

SEC. 2. Declarations received by the governor shall be entered into 
a register containing information about the name of the persons liable 
to taxation, their place of residence and the amount of the tax, and, 
if delay of payment of the tax has been granted, also information to 
this effect, but no other details of the declaration shall be entered. 

For the purpose of controlling proper stamping, the governor shall 
fonnud to the conrt annually before April 1 of the next year a copy 
of this register, accompanied by the declaration ~l,nd documents as 
well as nmnber 2 of the stamps, and ,yhen the auditing of the stamp­
ing is finished the declamtions and documents shall be returned to 
the gOye1110r. 

PE~ALTIES 

Parag)'aph 54. 
SECTIOX 1. Any person ,,'110 has made a decIamtion of the estate 

of a deceased person and deliberately concealed information about the 
yalue of the estate 01' giyen false information of a chnracter which 
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led to compilation and computa t ion of an amount of tax lower than 
properly should haye been paid shall pay a pcnalty t\yice the amount 
of the deficiency of the amount of tax calculated, but not less than 25 
CI'OWI1 S. The c'ourt to which the inventory of an estate is fonyarded 
Ill a y upon petition of the district attorney, demand that the person 
who 'makes declaration a bont an estate shall confirm his statements by 
oath. 

SEC. 2. Persons who knowingly have given untrue in10rmation in 
COllllcction with a declaration which le:1(ls to payment of an amount 
of tax less than properl~T shonld have been paid shall pay a penalty 
aecor<ling to the rules of section 1. 

SEC. 3. If the declaration is not accompani('d by in formation as 
prescribed for computation of tax liabilities, the governol' may ordain 
that the perSOll obligated to file snch declaration shall gi\?e such 
information. 

SEC. 4. Perso11s ,,·110 within the stipulated time do not present a 
declaration shall pay a penalty of a maximum of 500 crowns. Upon 
snggestion of the district attorney the court shall order the negligent 
p(';'son to comply with the rules of this act. 

SEC. 5. Persons violating the rules of this paragraph shall compen­
sate for the Crown's detriment.. 

Paragrapll' 55. 
Any violation mentiOlwd in paragraph 54 shall be brought to court 

by the district attorney. 
Paragraph 56. 

The Crown ma.y grant exemption from the rules of this act con­
cerning liability to taxation of n property left behind by a foreigl1er 
01' for property received as a gift oy a foreigner as mentioned in para­
graph 3, section 1 (2); provided, hmyever, that the foreign power 
grant similar exemption to Swedish citizens. 

All agl'eenH'nt to this effect with the gm'erlllllent of a foreign 
power shall r(,lllain in effect not less than G months after notice of 
termination of agreement has been 'served. 

If the Crown according to paragraph 7 of the Inheritance Act or 
chapter 1, paragraph 3, of the act concerning wills has ordained that 
besides the inheritance tax a special tax shall be paid on property 
"'hich according to inheritance or will descends to n, fOl'eiglwr, this 
special tax shall be collected according to the rules mentioned above 
and according to the regnlations of this act that apply to sHch 
matters. 
Paragraph. 57. 

The rules of the Duty Act shall hold good in connection with the 
obligatiolls of officials and employees to cancel stamps and in cer­
taiH cases to issue receipts for stamps or payments for stamps, and 
in connection with arrangements, time and manner of procedure for 
complaints against officials or employees who have made mistakes in 
connection with stamping of docnments, and in connection with the 
pO"'C]' of the di strict attorney to sne a person in COllrt and to appeal 
a verdict of a COllrt connected with snch law suits and with matters 
of penalties. 
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TJ':.MPORARY }tOL ES 

The rules of paragraph 26, 33 (c), and 36 ordaining that, in con­
nection with computation of t axes, previously receive(l gifts shall be 
taken into consideration shall not apply to cases mentiolled ill para­
graph 26 which occurrml before April 20, 1011, and also not to cases 
mentioned ill paragraph 33 (c ) and 36 concerning gif ts received 
before J nne 10, 1011, or gifts received before this act went into effect 
and in connection with which stamp duty was paid according to law. 

This act goes into effect J annary 1, 1915, and cancels the act of 
June 22, 1011, concerning delay of payment of stamp duty on in­
herited property. 

Tables No. I-IV are the same as the tables compiled for the "N a­
tional Income Tax Act" of September 28, 1028. 
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